« eam sentiendi rationem urbs princeps  
 « est mater urbium subditarum; sicque in  
 « Historia Regum Mauritaniae per *Dom-*  
 « *bay*, teutonice facta 1794, pag. 33 Fess  
 « nuncupatur mater totius Mauritaniae;  
 « in Chaldaico *Eem* significat et matrem  
 « et urbem primariam; etiam Graeci, id-  
 « ipsum secuti, metropolis vocabulum for-  
 « maverunt. ”

Ad haec *Cl. Jahn* verba, liceat mihi hoc adjungere. Verbum *Baal* ab Hebraeis, Chaldaeis, Syris et Arabibus usurpatur tum pro: *possidere, dominari*, tum pro: *sponsam aut uxorem habere*. Sic et substantivum *Baal* significat *dominum* aut *Deum*, ac etiam *maritum*. Pro Deo saepius usurpatum esse, constat ex dei falsi nomine *Baal*, ex compositis *Baalphegor* et *Baalzebub*. Idem vocabulum quum notabat Deum dominum, itemque maritum, notabatque et dominari et uxoris loco habere; patet. quam notionem sibi formarint de unione Dei cum populo, sub foeminina forma nuncupato. Israelitis quidem interdictus erat usus nominis *Baal*, quoniam profanatum erat per ethnicos; ejus loco utendum

### 13. *De argumento Cantici Canticorum.*

1) Sponsa amoris in dilectum, quem regem vocat, plena, vehementissimo absentis desiderio rapta, exclamat: « Oscu-  
« letur me osculo oris sui! . . . . trahe  
« me! . . . . exultabimus et laetabimur in  
« te!” Adsunt filiae Jerusalem; illa semet, suamque ab iis vilius habitam formam praedicat; absentemque acclamans sponsum, ut ubi sit indicet sibi, comperit id ab illis filiabus. Repertus sponsus extollit ejus speciem, ac illa sponsi; exsultantque ambo, illa amoris beatitudine plena, hic tenera sollicitudine erga dilectam sibi. I, II, 1—7.

2) Sponsa (loco alio et tanquam scena mutata) videt eminus venientem ad se dilectum suum; ipseque jam stat ad parietem domus, invitatque eam verbis amantissimis: « Surge amica mea! . . . . ostende  
« mihi faciem tuam! sonet vox tua in auribus meis!” etc. Illaque gestiens exclamat: « Dilectus meus mihi et ego illi!”  
II, 8—17.

3) Sponsa (loco item et scena mutata) quaerit de nocte dilectum, surgit, circuit

civitatem, interrogat custodes urbis, invenit eum, tenetque, et introducit secum. III, 1—5.

4) Prospicitur accedens ex deserto sponsa formosissima. Salomonis dein lectulus, ejusque desponsati decor et gloria celebratur. Sponsus sponsae pulchritudinem pluribus verbis extollit, rogans ut ad se veniat, contestans amoris desiderium verbis ardentissimis, sodalesque ad laetitiae societatem invitans. III, 6 etc. IV, v, 1.

5) Sponsa sponso venienti domum suam nocte, vocantique ut aperiat fores, respondet cunctabunda; dein quum aperiret, abierat ille. Illa quaerit eum, advocat, ab urbis custodibus male tractatur, pergit porro, rogat filias Jerusalem, ut sibi languenti amore, ubi sit dilectus, indicent. Interrogantibus his, quis sit ille, speciem ejus decusque describit. v, 2—17.

6) Sponsa quum videbat dilectum suum descendisse in hortum ejus, exclamat: « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi! » Sponsus vicissim suavi amore correptus formam ejus collaudat, comparans ei quidquid est amoenissimum et pretiosissimum. Tumque illa (quae Sulamithis hic vocatur)

rogat, ut secum in villam vineamque ac domum maternam pergat, ubi fruantur suavissimi amoris societate. VI, VII, VIII, 1—4.

7) Conspicitur sponsa, super dilectum innixa; precaturque, ut sibi junctus maneat amore fortissimo, quique extinguatur numquam. Beata et secura nunc de amore ejus, optat, ut et soror parva laetitiae talis particeps fiat. Dumque gaudii sui suavitatem verbis promit; monet sponsus, ut se solum vocem suam audire faciat, quoniam auscultent amici. Sicque finit canticum, sponsa verecunda clamante:  
 « Fuge, dilecte mi! assimilare capreae,  
 « hinnuloque cervorum super montes aro-  
 « matum!» \*)

---

\*) Grammaticè et archaeologicè canticum hoc elucidare, ad meum institutum non pertinet. Unum locum, qui legentem praepriis offendere possit, explanabo. Est is VIII, 5. Varias interpretationes peperit ambigua verbi *Chabel* significatio, quod in forma passiva legit Vulgatus ac reddidit: *Ibi* (sub arbore malo) *corrupta est mater tua, ibi violata est genetrix tua.* (Idem in Hebr. est verbum pro: *corrupta est* ac pro:

14. *Consectaria, quae ex data hac analysi existunt.*

1. Vides mutari loca, tempora, habitusque sponsi et sponsae. Res agitur domi, rure, in horto, in urbe, die, nocte, vesperi; sponsus ut rex, ut hortulanus, ut pastor sistitur, similiterque et sponsa.

---

*violata est.*) Haec Vulgatae versio non probatur recentioribus, qui malunt seu cum Alexandrinis reddere: *Ibi peperit te*, seu ex Arabismo; *Ibi concepit te*. Etiam Vulgatus in eundem ferme sensum exponendus esse videtur.

Mihi tamen hae interpretationes alienae a contextu sententiarum videntur, ac non satis decore sponsus talia diceret sponsae. — Verbum *Chibbel* in forma *Pihel* est denominativum a nomine *Chebel* i. e. funis. Hujus usus est ad ligandum, ad capiendum, ad constringendum, ac (quod huc non pertinet) ad metiendum. Hinc derivatum verbum valet, in Arabico saepius, interdum et in Hebraico, *ligare, irretire, ligatum tenere*. Dein, quia ex constrictione oritur laesio aut corruptio, significat *nocere, corrumpere*, velut in ipso hoc cantico c. 2, 15 *Mchabalim*, quae corrumpunt (vineas.) Demum a dolore constrictionis transfertur ad dolores acutos parturientis, valetque *parturire*.

5. Patet, canticum dividi in partes aut sectiones aliquot, quas alii aliter ordinant, pluresque aut pauciores inducunt. Quot sint illae, ac ubi incipiant et finiantur, non facit quidquam ad institutum nostrum. Quare etiam de partitione, quam supra constitui, multum disceptare nolim. Multo minus de eo, quod nil facit ad rem nostram, an canticum hoc sit drama, aut dramatis instar, an Idillium. Legesis de

---

In significatione primaeva ligandi legitur Is. 32, 7: *Ad irretiendum* (perdendum in Vulg.) mites *in sermone*. Sic et Arabes utuntur hoc verbo: *Irretivit eum mors laqueis suis*. (Conf. hebr. Lex. Schulzii, et Supplem. Michaelis.)

Hanc verbi vim malim tribuere loco nostro. Sponsus dicit dilectae: *Sub arbore malo suscitavi te; ibi irretivit te mater tua, irretivit, quae genuit te*. Irretivit (aut irretiverat) seu vi, seu minis, seu blandis vocibus seu aliter, dilectam et optimam filiam secum tenere volens jure materno, timens ne illa relinquat patrem et matrem. Sponsus accessit, eamque erexit, secumque duxit. Nam, ut subdit: „Fortis est ut mors „dilectio, dura sicut infernus aemulatio” etc. — Vides sic consona esse inter se omnia, ac personarum adjunctis decorique prorsus convenientia.

eo *Lowth* de poesi hebr. praelect. xxix  
ac xxx.

3. De septem diebus, per quos continuos solemne convivium nuptiale more Hebraeorum antiquo celebrabatur, hic nulla mentio, nullum vestigium occurrit. Quare non assentior sententiae *Bossueti*, *Calmeti* aliorumque, Canticum in hanc dierum hebdomadam distribuentium. Neque *Michaelis* adsentitur, cujus verba, huc pertinentia, etsi ab ejus expositione cantici longissime recedam, adscribere juvabit. In notis ad *Lowthii* praelect. xxx (edit. Götting. p. 594) bae recte dicit: « Epulo  
« nuptiali, per VII dies duraturo, tempus  
« nullum in hac scena relinquitur. Aut  
« discesserunt a se conjuges, absentesque  
« se requirunt, aut exoptata fruuntur solitudine; et si quando cum amicis virgibusque colloquuntur, in plataea id faciunt, in agro ac sub dio, nusquam cum convivis. Multum laborabit, si quis vel  
« unico convivio locum et tempus quae-  
« rat; nec inveniet, ubi illud scenae . . .  
« apte intexat.”

4. Imo, perpensa forma ac serie carminis hujus, neque hoc a me impetrare pos-

sum, ut credam, ulla consuetas nuptiarum solemnitates in eo celebrari. Recito iterum quae scribit l. l. p. 591 *Michaelis*:  
 « Nulla, inquit, fit in toto carmine, tam  
 « longo, rituum nuptialium vel tenuissi-  
 « ma mentio. Solus canitur amor, nihil  
 « praeterea, non velatio sponsae . . . non  
 « epulae solennes. Deinde quis suspice-  
 « tur, sponsum labori tam fuisse affixum,  
 « ut ipsa nuptiarum hebdomade aliquoties  
 « et novam nuptam et convivas desereret  
 « per integros dies, gregis pascendi causa?  
 « quis ne hoc quidem ei feriarum tempus  
 « fuisse credat? noctu illum non rediisse,  
 « sed solam reliquisse quam tantopere ama-  
 « bat? . . . Sponsam eodem tempore vi-  
 « neam custodire debuisse (1, 5) ob quam  
 « neglectam fratres ei succensuerint, tam  
 « est a festivitate nuptiali abhorrens, ut . . .  
 « veri sit dissimillimum, nuptias hic de-  
 « scribi." Dein p, 594 addit: mirum esse,  
 si hae describerentur, non cani pompam  
 comitantium; nusquam adclamationes, can-  
 tica, bona verba convivantium etc. audiri.

15. *Quis sponsus sit, quae sponsa.*

De sponsa primum inquiramus. Eam quidam, numero pauci, voluerunt esse puellam Tyriam; alii item pauci Jerosolymitanam aut Sunamitidem; alii multo plures, non illi ex antiquissimis expositoribus, sed ex recentioribus, filiam regis Pharaonis, quam duxit Salomon (3 Reg. III, 1.); demum alii confictam poetica velut imaginatione ac repraesentatione personam arbitrantur.

Primas duas paucorum sententias, easque argumentis idoneis prorsus destitutas, ac modo antiquatas, refellere opus non est. Tertia, quam multi tuentur, accuratius discutienda est. Ego quidem nullatenus adducor, ut in eam concedam. Quae rationes me retinent, hae sunt:

1. Argumenta, quibus eam firmare volunt, infirmiora mihi videntur. Etenim quod dicunt, filiam Pharaonis prae omnibus a Salomone amatam esse, quippe cui magnificentissimas aedes exstruxerit (3 Reg. VII, 8), id nec tam exploratum est, ac per se non multum ad rem confert. Multo

minus id, quod sponsa (I, 9) equitatu Pharaonis assimilatur, quodque (ib. 4, 5) nigra aut fusca dicatur. Nam is color, etsi Aegyptiis proprium esse largiamur, tamen ibi dicitur ortus ex eo, quod sol eam decoloravit. Porro quod VII, 1 vocetur filia principis, id pluribus aliis virginibus competit. Demum ex nominibus Salomon et Sulamith nil sequitur, quoniam esse possint seu propria nomina, seu appellativa (pacificus, pacifica.) De his postea dicendi locus erit.

2. Argumenta multa et gravia mihi videntur obstare huic sententiae. Ea producam verbis, etsi paululum immutatis, Patris *Smits*, perquam studiosi interpretis. (Cant. Cant. versione belgica notisque elucidatum. Antverpiae 1746. Proleg. p. xv, xvi.) Indignum fuisset regis filiae, eam inducere, ut talem, quae nigra sit ex solis adustione, ac talem, quae posita sit custos in vineis. (I, 6) An principis filia exhibenda esset, ut sola sine comite noctu cursitans per plateas? (III, 2 seqq.) ut a vigilibus percussa? (v, 7.) Dein cupit sponsa dilectum suum semel atque iterum introducere in domum matris suae. (III, 4.

E

viii, 2.) Num sponsum in Aegyptum deducere cupiisset? Sponsus quoque locum sponsae natalem designat in agro Jerosolymitano, ut patet collatis, quae vii, 1—6 dicuntur. — Hae rationes, adjunctis Rabbinorum ac patrum christianorum suffragiis, (supra N. 3) me movent, ut ab hac recentiorum sententia omnino recedendum esse putem, probemque verba *Theodoreti* ib. recitata, licet dicta acerbius, quam ego malim.

Remotis his sententiis tribus, reliqua est quarta. Haec autem in duas partes sensusque abit. Unus est: Salomon sponsam suam sub imagine aut fictione poetica, velut in poemate dramatico, inducit ac repraesentat, tamquam modo in urbe versantem, modo domi, modo rure ac in pascuis aut horto, modo nocte aut interdiu, modo loquentem his, modo aliis, omni loco, tempore ac omnibus testantem desiderium erga semet, amorisque vim et suavitatem ex societate dilecti formosissimi, qui dilectus et ipse eosdem in illam affectus promit. Hic sensus non multum ab eo recedit, quem tertia sententia de qua dixi, continet; idemque videtur mihi probandus non

esse ob easdem ferme rationes ab indecoro et auctoritatibus desumptas, quas protuli contra illam. Accedit, quod talis dramatici poematis forma nemini Orientalium, teste *Eichhorn*, usurpata ac nota fuerit. (Einleit. ins A. T. t. 3 §. 649. Ed. 2dae.)

Secundus sensus quartae sententiae est hic: Fictione poetica sistitur sponsa, non illa Salomonis aut cuiusdam definiti sponsi, sed indeterminate quaecunque sit illa, quae in dilectissimum sibi sponsum, qui quis sit, ipsis cantici verbis non illic determinatur, feratur summo desiderio amoris, inter se et sponsum mutui, quo dum potita est, exsultet, ac felix beataque sit. Seu, ut aliis verbis ac brevioribus dicam: Amoris mutui castique sponsam inter et sponsum vis et ardor, gaudium et felicitas proponuntur. Hic sensus generalis mihi quidem prae reliquis maxime probandus esse videtur. Rationes hujus meae sententiae antequam explicem, dicendum est de nominibus, sub quibus sponsa et sponsum Cantici inducuntur.

Sponsa in VI, 12 ac VII, 1 (seu juxta Hebr. VII, 1 et 2) vocatur *Sulamith*; pro quo mendose in plures lat. editiones irrep-

serat *Sunamitis*. Hoc vocabulum nonnulli perperam derivant a *Salem* i. e. Jerusalem. Nam, ut alia taceam, ad designandos urbis incolae Hebraei non ea vocabulorum terminatione utuntur, sed circumlocutione, v. gr. filiae Jerusalem. Quid vero inuat hoc nomen, ac quam vim habeat, id puto manifeste satis in ipso cap. ultimo significatum esse. Ibi *Sulamith*, amore sponsi felicissima, de semet dicit: « Facta sum coram eo quasi pacem reperiens. » *Sulamith* ergo designare mihi videtur eam, quae reperit pacem, seu (juxta significatum pacis hebraicum) omnium bonorum abundantiam, omnem felicitatem. Derivatur ergo a *Salem* i. e. pace, juxta eandem derivationis formam, qua e. gr. dicitur *Acharith*, postrema, nisi quod *mem* (hebr. legitur *Sulamith*) geminetur, forte emphaseos causa.

*Aquila*, graecus interpres antiquus, tenacissimus verborum, reddit etiam hoc nomen εἰρηνευσσα, uti testatur *Theodoretus* ad c. 6 Cant., ibique graecum hoc recte explicat verbis, quae latine valent: *pacem assecuta*. Non bene reddunt alii hoc: *pacifica*.

Nomen *Salomon*, praeter 1, 4, ubi tantum comparationis loco occurrit, saepius ut sponsi nomen legitur, nempe III, 7. 9. 11, ac VIII, 11 et 12 juxta hebraicum. Eo nomine quidnam Deus ipse significari voluerit, dicitur 1 Paral. xxii, 9: « Erit vir  
 « quietissimus . . . . pacem et otium dabo  
 « in Israel cunctis diebus ejus: et ob hanc  
 « causam Salomon” (in Vulg. est: Pacificus) « vocabitur.” Hinc et latinus interpres Cant. VIII, 11 et 12 hebraicam vocem Salomon non inepte reddit: *Pacificus*, modo eam vocem latiori sensu, juxta verba Paral., intelligas: faciens seu donans pacem et sibi et aliis.

Licebit ergo, ac quidem convenienter admodum et ex rationibus satis idoneis, nomina Sulamith et Salomon accipere non ut propria definitam unam personam signantia, sed ut appellativa, cuius personae convenientia, in quam cadant dotes hisce nominibus significatae. Ipse autor cantici mihi videtur in fine operis obscurius scripti lectorem de hac significatione appellativa monere voluisse, dum sponsam loquentem facit: « Facta sum coram eo, quasi pacem  
 « reperiens.” In Hebraico: Reperiens

*Schalom* seu *Salom*, quod satis aperte innuit, vim vocabuli appellativi esse in *Sulamith*, uti et in nomine *Salomon*, quod statim adjungens sponsa dicit: « Vineam fuit « Salomoni » (in Vulg. Pacifico.)

Hanc vim appellativam horum nominum si sequaris, prodit aptissime sensus ille generalis Cantici, quem ante dixi: nempe, canis generatim amoris mutui castique sponsam inter et sponsum vim et ardorem, gaudium et beatitudinem.

Hunc sensum generalem, simulque hanc nominum significationem appellativam amplecti ac tueri malo ob has imprimis rationes;

1. Juxta mentem et consuetudinem Hebraeorum aliorumque orientalium nominibus, quae propria videntur, saepissime simul inest vis appellativi vocabuli, aut illa sola inest. De primo exemplum habes in nomine Petrus, (Cepha) quod a Domino adjectum Simoni Bar-Jona, simul etiam ac peculiariter significabat, super eo, ut petra (Cepha) aedificandam esse ecclesiam. De secundo exemplum est in virgine, paritura filium, qui vocabitur Emmanuel, (Is. VII, 14) Constat, non id

nudum nomen intelligi, quod sonat haec vox, sed id solum, quod significat: Nobiscum Deus. Utriusque generis nominum quam plurima sunt exempla.

2. Sensus hic desponsatorum generalis, ac nominum appellativus, illud indecorum, quod supra N. 2 verbis P. Smits retuli, nullatenus admistum habet.

3. Idem sensus perquam apte quadrat ad omnem formam seriemque cantici. Sponsa sponsusque nunc inducuntur ut pastores, nunc ut hortulani, nunc ut urbis incolae, nunc sub regis aut principis nominibus; sponsa interdum male tractata dicitur aut a fratribus, aut ab urbis custodibus, (1, 5. v, 7) constantissima ipsa semper in amore dilecti sui. Haec nonne signare videntur, sponsae sponsique, quocumque in loco et statu ac conditione sint, seu quicumque sint ambo, mutuuum desiderium, mutuos amores, gaudia mutua? Interim unum hoc animadvertere juvabit ob ea, quae postmodum dicam, sponsae desiderium ac gaudia multo pluribus ac ferventioribus verbis proferri.

4. Hic sensus etiam firmatur hac subtili et vera adnotatione *Lowthii* (Poes.

Hebr. Prael. 31.) « Non est praetereunda  
 « hujus appellationis animadversio” (Sa-  
 lomon, Sulamith, aut ut legi vult *Lowth*  
 Salomitis.) « Habere enim videtur aliquid  
 « momenti, nec obscuram continere oc-  
 « culti sensus significationem. Quorsum  
 « enim conjugii Salomonis, praeter consue-  
 « tudinem Hebraeorum, imponeretur ip-  
 « sius nomen, nisi ex vi ac notione vo-  
 « cabuli? Unde intelligitur, eandem no-  
 « minis vim in ipso Salomone non esse  
 « negligendam, nec in ejus persona unico  
 « haerendum.”

5. Hic sensus propius accedit ad sen-  
 tentias antiquorum relatas N. 3, atque mul-  
 to convenientior est mystico intellectui,  
 quem hi antiqui cantico constanter attri-  
 buunt. Hic quoque sensus placuit nostra  
 aetate expositoribus *Herder*, *Michaelis*,  
*Eichhorn*, aliisque, quamvis mysticam ex-  
 positionem non probantibus.

Huic sensui generaliori non obstat illud,  
 quod omnis actio carminis agatur Jeroso-  
 lymis aut in locis vicinis; neque illud,  
 quod desponsati sint ex Israelitis; quod  
 loca plura Palaestinae nominentur; quod  
 de matre Salomonis sermo fiat; quodque

Davidis et Pharaonis nomina in quibusdam comparationibus occurrant. Etenim poetica est libri compositio, talisque, ut cum summa sermonis evidentia oculis auribusque cuncta exhibeantur, ac sic in animos legentium altius penetrare valeant. Hoc autem ut fiat, necesse est, actionem quae geritur proponi sub adjunctis singularibus locorum, personarum, temporumque. Quaedam singulatim nominantur ac describuntur, aut mere symbolica sunt, etsi historiam esse quis putare posset, velut N. 9 ostendi de locis Ezech. xvi et xxiii ac Osee ii et iii; aut dum auctor carminis singularia nominat, neutiquam cetera ejusdem generis et conditionis exclusa esse voluit. Sic v. gr. repraesentans sponsum ac sponsam, sociasque eorum, ut Hierosolymis viventes, sub hac particulari imagine ceteros certe Israelitas ejusdem conditionis comprehendisse existimandus est.

16. *Symbolicum ac mysticum esse sensum Cantici Canticorum demonstratur.*

Dico, in hoc cantico sub imagine sym-

bolica amoris desponsatorum proponi amorem homines inter et Deum, qualis ille sit ac esse debeat; hancque mysticam significationem ei subesse contendo. Ob eam causam ut hoc patefiat, dicta sunt omnia, quae hucusque tum generatim de symbolorum ac hieroglyphiorum usu, tum de symbolis amoris spiritualis legisti. Perpendamus singula; ac ea quae praecipua sunt, amorisque mystici symbola propius attingunt, in unam summam colligamus, aliis et argumentis eadem firmantes.

1. In libris Indorum, Persarum et cet., iisque tam antiquis, ut quidam aetatem Salomonis adaequent aut superent, haec ipsa symbola spiritualis amoris obvia sunt et frequentia. Similis est in iis forma narrationis, descriptionis et cet. ac in Salomonis carmine. Ista quidem multum ab hujus simplicitate, decoro et puritate; attamen in sensu mystico intelliguntur ab Orientalibus. Ex omnibus, in quibus congruunt, unum summopere animadvertendum est. *Radha*, habens vim nominis appellativi, significat *redemptionem* seu *pacificationem*, notatque symbolice animam seu animas omnes hominum. *Crishna*

notat creatorem Deum, ac significat haec vox *salvationem* seu *benevolentiam*. Sic *Jones Asiatic Researches* t. 3, p. 362. Eandem vim significativam inesse vocabulis hebraicis *Sulamith* et *Salomon*, ante docui. Profecto miranda est haec horum vocabulorum congruentia, illaque non levi argumento est, solitos fuisse Orientales sub nominibus talibus, significantibus *pacificum* seu *beneficum*, et *pacificatam* proponere Dei animaeque humanae unionem amoris felicissimam.

2. Graeci antiquiores frequentissime symbolico sermone utebantur, nonnumquam et illo, quo mysticum ac spirituales amorem adumbrarent sub imagine amoris terreni. Graeci doctrinas ac formam eloquii acceperant primum ab Orientalibus. Hinc ergo confirmatur, quam frequens ille symbolismus apud Orientales fuerit, ac quam late in orbe antiquo dominatus sit.

3. Hebraeis quoque perquam familiare fuit, sub eadem figura declarare unionem cum Deo. Juvabit hic ea legere, quae *Theodoretus* in Prooem. Cant. dicit: « Osten-  
« damus, Deum universorum etiam in V.  
« T. cum Judaeorum gente, tamquam cum

« muliere colloqui, atque iisdem uti mem-  
 « brorum vocabulis, quibus de sponsa scri-  
 « bens usus est Salomo." Tum ut hoc  
 ostendat, adducit ac late exponit Ezechie-  
 lis c. xvi. Dein in fine haec addit: « Quid-  
 « nam dicent ii, qui Cantici scripta car-  
 « punt, eaque carnaliter interpretari non  
 « verentur, cum in V. T. non dissimilia  
 « dici de gente Judaeorum invenerint?  
 « Ecce enim et hic (Ezech. xvi) ubera,  
 « et umbilicum, et crura, et manus, et  
 « nares, et aures, et formam, et amores,  
 « et complexum, et conjunctionem inve-  
 « nimus; attamen nihil eorum ita, ut le-  
 « gimus, intelligimus, neque inhaeremus  
 « literae, quae occidit, sed interius pene-  
 « trantes, spiritus sensum investigamus,  
 « ejusque lumine illustrati, quae spiritus  
 « sunt, spiritualiter intelligimus." Dein  
 Theodoretus plura alia ejus generis loca  
 V. T. producit, ut commenstret id, quod  
 antea generatim dixerat: « Oportet consi-  
 « derare, hunc esse in V. T. scripturae  
 « morem, ut multa figurate dicat, ac sub  
 « aliis vocabulis alia significet."

4. Quam familiare fuerit Israelitis, sub  
 imagine desponsatorum aut conjugatorum

adumbrare Dei cum hominibus piis unionem, id etiam docent loca plura, in N. T. obvia, quae hanc mysticam Hebraeorum allegoriam imitantur.

5. Mystica forma dicendi summopere congruit Salomonis ingenio, ejus cognitioni omnis literaturae orientalis, studioque aenigmatum condendorum, ac libris, qui ex multis supersunt, parabolarum ejus.

6. Ipsa forma cantici et contextus nequam videtur introducere nuptias Salomonis cum filia regis Aegypti, nec convivium nuptiale aut dies illos septem nuptiales; sed potius sistitur sponsa, quaeque illa sit, sponsum desiderans, invento gestiens, ac ardentis amoris dulcedine fruens. Verbo: ardor felicitasque mutui purique amoris generatim proponitur.

7. Singulare quid et extraordinarium est in hujus cantici compositione. In eo nusquam occurrit nomen Dei aut Domini. Nam quod in nonnullis codicibus c. 8, 6 voci uni adjungitur nomen *Jah*, (Jehova) id plures cod. non agnoscunt, neque Septuaginta, neque Vulgatus ac Syrus. Attamen nullum est solenne canticum Hebraeis, ac nullus psalmus, etsi brevissimus, in

quo non sit memoria divini nominis. Unde ergo evenire dicas, ut id absit ab hoc cantico, tum admodum prolixo, tum celebrante foedus sponsale, quod solet ubique sanciri sub invocatione numinis? In promptu est haec ratio, neque aliam idoneam reperies, quod sponsi, aut pacifici seu Salomonis nomine Deus ipse significabatur. Quapropter Dei nomen in eo compellendum non erat.

Has septem quas modo protuli rationes si probe expendas, non tantopere alienus eris a sensu cantici mystico, quem dixi; sed pronus fies ad eum amplectendum; neque dubitabis, quin in illo mysticus ille amor divinus significari *potuerit* (quod neutiquam negari potest,) sed et vero simillimum tibi erit, eum reipsa ab auctore significatum, ac mystico sub velamine celebratum esse.

Adde nunc testimonia illorum, qui viventes temporibus antiquioribus tum indolem mysticam antiquitatis, tum relationem cantici spiritualem eo magis perspectam habebant: ob quam causam utique haec testimonia magnum pondus habent. Adde

ergo has testimoniorum auctoritates, de quibus N. 2 et 3 disserui. Nempe

8. Israelitica ecclesia canticum hoc in canonem librorum sacrorum cooptavit, idque a summa retro antiquitate. Hoc factum non esset, si nil nisi profani amoris delicias spiraret. Nam quod dixere quidam, omnes canae antiquitatis libros, praecipue qui Salomonis reliqui erant post captivitatem babylonicam, hos quamvis sacri non essent argumenti, tamen ob antiquitatis aut auctoris venerationem in canonem sacrum receptos esse, id manifestissime repugnat omnibus omnium Hebraeorum testimoniis, libros, adoptatos in canonem omnes, ut divinos ac sacros, venerantium.

9. Magistri ecclesiae Israeliticae non suoapte ingenio exponebant libros sacros, sed insistebant vestigiis patrum seu traditioni avitae. Ex iis ergo, etsi sub Christi aetatem aut aliquantum post eam vixerint, cognoscimus, quae fuerit sententia magistrorum longe antiquiorum, quaeque traditionis antiquae doctrina. Inprimis id cognoscimus, si de totius libri, non unius loci, sensu agatur, atque si de eo consentiant inter se. Atqui de libri hujus Salo-

monici sensu spirituali antiquiores eos, quorum scripta supersunt, consentientes reperimus.

10. Christiani patres et scriptores primorum saeculorum noverant traditionem ecclesiae Israeliticae et Christianae; noverant item, magisque quam nos, ingenium mysticum antiquitatis. Dum utraque hac notitia instructi erant, magni ponderis est eorum auctoritas. Atqui canticum Salomonis non solum in canonem sacrum adscripserunt, ac in sensum mysticum interpretati sunt, sed etiam secus sentientes, Mopsuestenum ejusque paucos fautores, gravi censura, eaque publica, notaverunt.

### 17. *Amplius confirmatur symbolicus sensus Cantici.*

Heyne, vir clarissimus, qui summa diligentia symbolicum aut mythicum (ut vocat) sermonem antiquitatis scrutatus est, quique, ut ipse dicit loco infra laudando, plurium annorum studium in ejus natura et notione constituenda posuerat, is tandem, velut summam ac coronidem omnis suae industriae, dissertationem de eo scrip-

sit. Haec Commentariis Soc. Reg. Göttingensis ad a. 1804—8 inserta est p. 285 sub hac inscriptione: *Sermonis mythici et symbolici interpretatio ad causas et rationes ductasque inde regulas revocata.*

In fine illius haec ab eo monita ac praecepta dantur, quae ego, quum verissime et luculenter dicta mihi videntur, verbis ejus, omissis quae minus ad nostrum institutum pertinent, hic tibi repraesento: « Ad  
 « solam antiquitatem omnis hic mythicus  
 « (symbolicus) sermo spectat (a) . . . .  
 « Manifestum itaque est, eam interpreta-  
 « tionem, quae ex nostro sentiendi, cogi-  
 « tandi et enuntiandi more et usu . . . .  
 « petita est, esse alienam, et esse animum  
 « ab iis liberandum, et iis sensibus et  
 « phantasmatis imbuendum, quibus in-  
 « nutriti et assuefacti erant ii, a quibus  
 « isti mythi, aut mythico sermone enun-  
 « ciata, fuerant inventa et concinnata (b) . . .  
 « Ut in omni interpretatione eorum, quae  
 « ab aliis dicta et scripta sunt, ita et in  
 « mythico potissimum sermone, primo loco  
 « videndum est, sitne aliquid, quod de  
 « auctore constet (c) . . . . Altero loco  
 « videndum est, antiquiores, qui proxi-

« mis aetatibus vixere, aut antiquiora,  
 « nunc deperdita, in manibus habuere,  
 « quibus modis ac verbis eadem enuntient,  
 « ut saltem constet, quo sensu illa anti-  
 « quitus tradita acceperint (d) . . . . Nec  
 « vero solummodo ad annos et vitam scrip-  
 « toris, qui primus alicujus mythi aut nar-  
 « rationis meminit, referri omnia possunt;  
 « potest serior alius scriptor . . . . ex auc-  
 « tore doctiore et fide digniore hausta tra-  
 « dere." (e)

Haec praecepta vir ille insignis tradit, minime loquens de Hebraeorum, sed solum de aliarum gentium antiquarum symbolis exponendis: quo minor est de partium studio suspicio. Haec nos cuncta praecepta non solum observavimus, sed et alias rationes admodum graves ad firmandam nostram expositionem symbolicam adjunximus. Quae ab illo auctore dicta sunt, placuit mihi in quinque capita partiri, literis sub junctis. Quae sunt dicta ante a et b, ea nos ad causam nostram applicasse, constabit tibi; ab aliis contra eadem peccari, videbis N. 20 sub b. Auctorem, de quo monet *Heyne* sub c, ejusque ingenium etc. definivimus. Antiquiores, de

quibus sub d, sunt nobis prophetae, itemque N. T. scriptores, quos modis ac verbis mysticis amorem Deum inter e thomines enuntiasse ostendimus. Seriores scriptores, de quibus in fine sub e, sunt nobis magistri judaeorum et scriptores christiani; illi hauserunt ex auctoribus fide dignis, seu ex traditione avita, cujus utroque tenacissimos fuisse compertum est. Quapropter, etiam si alia, praeter haec, nobis argumenta non suppeterent, affirmare non dubitem: si ullius sermonis mythici, ab antiquis scripti, recta interpretatio constet, talem profecto eam esse, quam de cantico dedimus, quamque etiam ex ejus forma ac structura firmavimus §. praec. N. 6 et 7. Recollige nunc, (nam iterare haec opus non est) quae alia argumenta, graviora illa et digniora, §. 2 et 3 ac §. praec. N. 8, 9, 10, insuper allegavimus; atque te de veritate mysticae nostrae interpretationis persuasum fore, prorsus confido.

Adjungo et alterius viri, in rebus archaeologicis excercitatissimi, auctoritatem. *Creuzerus* in opere: *Dionysus sive Commentationes academicae de rerum Bacchicarum Orphicarumque originibus et caussis.*

Heidelb. 1809, producit p. 54 mysticam narrationem ex libro, qui dicitur *Hermetis Trismegisti*, cujus libri fragmenta servavit *Stobaeus* Ecloga I. 52, p. 926 seqq. edit. Heeren. *Creuzerus* prolixam narrationem primo contractam exhibet, dein quomodo mystice intelligenda sit monet, ac aliter exponentes redarguit. Verba ejus sunt:

« Primum *Isis* fingitur, priusquam *Horo*  
 « filio rerum primordia exponat, dulcem  
 « ambrosiae potum miscere. Sequitur *Isidis*  
 « oratio, qua anima describitur modo  
 « cum *coelestibus mysteriis* consentiente.  
 « Quibus continuo subjicitur: Hoc erat  
 « (hoc notabat) ille *Hermes*, totus mens  
 « (seu ipsa mens, ὁ πάντα ὄντων) qui vidit  
 « universa, quaeque vidit intellexit, quae-  
 « que intellexit, potens est et pandere ac  
 « docere. Tum in astra transisse dicitur  
 « *Hermes*, et quae reliqua de eodem mag-  
 « nifica magnifice praedicantur. Postremo  
 « ipsius Naturae natales panduntur. Jubet  
 « Deus Naturam esse. Prodit ea continuo,  
 « ex ipsius voce, formosissima femina. Quo  
 « facto dei reliqui obstupescunt. Jam sum-  
 « mus rerum opifex (θεὸς ὁ προπατωρ) eidem  
 « porrigit potum Naturae, quo sumto ea-

« dem foecunda evadit. Sequuntur demum  
 « nonnulli partim e *Platonis Symposio*,  
 « partim ex aliis intemeratae elegantiae  
 « scriptoribus expressa, sed ita efficta....  
 « ut malim omittere lascivientis orationis  
 « flosculos et an/pullas.

« Atque inde satis apparet, quam varie  
 « ornatum fuerit hoc ex antiquissimorum  
 « *Orientis* hominum fama profectum, in-  
 « deque per *Heraclitum Platonemque* ad  
 « sequiores usque philosophos traductum,  
 « de Naturae potu poculoque placitum.  
 « Neque tamen eadem res, quae tam ve-  
 « nerandos auctores nacta sit, ejusmodi est,  
 « quae in ridendi materiam detorqueatur;  
 « in quam continuo detorquere solet *haec*  
 « *frivola aetas*, si quid in veterum mo-  
 « numentis offenderit, quod *mystice* con-  
 « ceptum enarratumque videatur. Sed pi-  
 « get dicere, quot qualiaque damna bonis  
 « literis intulerit haec ipsa in *sanctiora*  
 « grassandi licentia, *qua etiam sanctioris*  
 « *doctrinae homines transversos agi do-*  
 « *lemnus.*”

Sic ille vir Cl. *Creuzerus*, acerbius in  
 fine perstringens quosdam s. literarum ex-  
 positores. Idem ac ille sentiunt ac scri-

bunt plures alii, qui arcanas et mysticas Orientalium disciplinas accuratius perscrutati sunt. Sic nuperrime *Frank Prof. Bamberg.* in opere: *De Persidis lingua et Genio Commentationes phaosophico-persicae.* Norimb. 1809 haec praeter alia p. 107 scribit: « Omni tempore in Perside philosophi et sapientes, maximo in honore habiti, eo potissimum excelluerunt, quod res divinas, et ad amorem divinum vitamque essentiam pertinentes, rerum sensualium . . . . figuris comprehendunt, ac visibilium expresserint formis. »

Dein graviter reprehendit eos, qui hunc mysticum seu esotericum in hisce typis sensum respuunt et ignorant, dicitque de illis: « Qui vero sensibus externis a ratione alienis dediti intimum externorum . . . non capiunt sensum, obnubilante quippe phantasiae depravatae materia . . . , quae ex spiritu sunt, vix percipientes, hi in sensuum typis nil reperiunt, nisi propriae ipsorum sensualitatis pondus. »

### 18. *De specialiore Cantici applicatione.*

Paucis dicam, quinam sub desponsatorum nominibus significantur. De sponso quidem magistri utriusque ecclesiae, quoad summam rei, conveniunt: eo scilicet adumbrari Deum beneficum et amantissimum, aut legatum ejus divinum, qui sub lege veteri promissus erat Messias, maxime desideratus omnibus, quique missus est sub lege nova, pacificator supremus, mediator inter Deum hominesque, qui eos summo amore dilexit, vivusque et redivivus sibi patrique univit.

De sponsae significatione major est discrepantia, nec ea tamen summam rei attingit. Magistri Judaeorum recte per eam, dum de temporibus V. T. sermo est, significatam esse volunt synagogam foederis antiqui; recte et Christiani doctores ecclesiam novi foederis, desponsatam Christo Domino; rectius quidam horum, qui utramque V. et N. T. ecclesiam indicatam esse malunt; rectissime, ut arbitror, illi qui sequuntur *Gregorium* magnum, dicentem in expositione Cantici: « Ponamus ante

« oculos, omne genus humanum ab exor-  
 « dio usque ad finem mundi, totam vide-  
 « licet ecclesiam, unam esse sponsam. »  
 Haec latissima significatio mihi convenien-  
 tissima esse videtur, etsi probabile sit, ip-  
 sius Salomonis animo magis ac propius  
 eam obversatam fuisse, quae gentem Israe-  
 liticam designabat.

Quoniam vero quae hic figuratur eccle-  
 sia, est coetus fidelis piarum animarum,  
 interque illas maxime eminent beatissima  
 virgo Maria; satis commode illi agunt, qui  
 non quidem omnia, sed quaedam cantici  
 verba transferunt ad singulas fidelium ani-  
 mas, aut ad virginem Mariam. Neque  
 aequum est, cavillare patres antiquiores ac  
 scriptores, aut ecclesiam catholicam, dum  
 ea Cantici applicatione utuntur. Quodsi  
 quidam ulterius quam oporteat in hac re-  
 latione progrediantur, indulgendum est hoc  
 illorum pietati, ac studio quo ducuntur,  
 cuncta ad finem, quem spectat omnis s.  
 scriptura, ad mores legentium formandos  
 aptandi.

De singularum sententiarum aut imagi-  
 num expositione agere, ad instituti mei  
 rationem non pertinet. Unum, non satis

aliis animadversum, generatim monebo. In eo potissimum versatur canticum, ut evidentissimis formis orationis monstret, quis sit ac quis esse debeat animus sponsae erga sponsum. Hoc apparet ex toto contextu, imo ex verbis primis: « Osculetur me osculo oris sui! Quia meliora sunt ubera tua vino » (aptius juxta hebraicum: amores, amoris tui oblectamenta.) Illa absentem usque desiderat, quaerit, invenit, amplectitur, domum deducit; jam iterum insequitur fugientem; frustrata parumper, moeret, languet, comitibus mandata dat ei perferenda, et splendidam ejus formae descriptionem addit; jam eo vocante, cunctabunda, nempe prae amoris ardentis verecundia, (v, 2 — 6) agit; jam nil curat hominum opprobria ac afflictiones, abrepta dilecti desiderio; quo reperto quantopere exultat, quam beatam se praedicat, semper adhaerere illi cupiens, ingeminansque haec: « Dilectus meus mihi et ego illi! »

19. *Qua occasione et quo tempore scriptum sit Canticum.*

Non parvi refert novisse, qua quis occasione motus, et quibus temporum adjunctis incitatus, carmen aliquod, praecipue si sublime quid aut insolitum spirat, composuerit. Haec notitia facit, ut auctoris mens motusque animi, ac obscuriores relationes et sententiae magis pateant.

Verum illi, qui carmina V. T. posteritati mandarunt, plerumque de tempore et occasione nil notaverunt, contenti ea ut sacra et canonica tradidisse. Quare posteriores, etsi sensum ex traditione patrum perspectum satis habuerint, tamen in temporum adjunctis constituendis admodum variant aut incerti haerent. Sic et canticum hoc alii a juniore Salomone, alii a seniore, postquam ab errore resipuerat, scriptum esse volunt; alii occasione nuptiarum ejus cum filia regis Aegypti, alii alia. Nil ergo nobis reliquum est, nisi ut majorem veri speciem, eamque ex argumentis internis petitam, in hac re sectemur. Quae mihi sententia sedeat, accipe.

Satis multa in libris Reg. et Paralip. de

Salomonis temporibus, ejusque vita gestisque scripta sunt. Tempus, quod scribendo huic carmini, quo foedus quasi nuptiale Dei cum populo celebratur, magis aptum videtur, est illud, quando rex Salomon novo quodam et insigni modo de foedere Deum inter et populum ac semetinito, eoque semper duraturo, confirmaretur, atque eapropter magna animi laetitia perfusus esset, idque foedus sub quibuscunque posset coloribus ac imaginibus, celebrare gesticet, atque animis populi sui dignitatem felicitatemque ejus foederis, ac quali desiderio et fidelitate id amplectendum sit, repraesentare ac penitus infigere cuperet.

Tale tempus, quo sic affectum esse oporteret animum regis, mihi omnino videtur illud fuisse, de quo copiose agit 3. Reg. ix, 1 seqq., ac verbis ferme iisdem 2 Paral. vi et vii. Maxima cum solennitate Salomon dedicaverat templum a se conditum, ipseque benedixerat populo, rogans Deum, « qui custodit pactum et misericordiam cum servis suis, qui ambulant coram eo in toto corde suo.” Postea apparuit ei Dominus nocte et ait: « Audivi

« orationem tuam . . . . elegi et sanctifi-  
 « cavi locum istum, ut sit nomen meum  
 « ibi in sempiternum, et permaneant oculi  
 « mei et cor meum ibi, cunctis diebus . . .  
 « Suscitabo thronum regni tui, sicut pol-  
 « licitus sum David patri tuo, dicens :  
 « Non auferetur de stirpe tua vir, qui sit  
 « princeps in Israel.” Dein ad pietatem ac  
 fidelitatem Deus et regem et populum ad-  
 stringit, minitans gravissima supplicia, si  
 diis alienis servierint.

Sub hoc tempus et in hac occasione  
 canticum mihi scriptum videtur. In ea tum  
 Salomon erat mentis animique affectione,  
 ut ei admodum congrueret non solum sua-  
 vis et affectuosa cantici forma allegorica ac  
 omne argumentum symbolice adumbratum,  
 sed etiam congruerent descriptiones hyper-  
 bolicæ, repetitæ ac variatæ, pulchritudi-  
 nis sponsi sponsæque, ac omnes illi ver-  
 borum et imaginum colores ad omnem ele-  
 gantiam suavitatemque compositi, de qui-  
 bus rectissime dicit *Bossuet*: « Ubique flo-  
 « res, fructus, pulcherrimarumque planta-  
 « rum copia, veris amoenitas, agrorum  
 « ubertas, horti vernantes, irrigui: aquae,  
 « putei, fontes: odoramenta, sive arte con-

«fecta, sive quae sponte sua humus pa-  
 «rit: adhaec columbae, turturum voces,  
 «mella, lac, vina liquentia . . . . siquid  
 «horrescit, ut rupes ferique montes ac  
 «leonum cubilia, totum ad voluptatem,  
 «ac velut pulcherrimae tabulae ornatum  
 «varietatemque, compositum.»

Canticum ergo hoc mihi videtur compositum post hanc foederis divini solennem confirmationem et regi et populo gloriosissimam, ac laetissimam. Quod si ita esse mecum statuas, non parum et hoc ipsum confert ad firmandam, quam dedi, interpretationem mysticam carminis, quod Dei qui sibi apparuit spiritu motus et collustratus cecinit.

## 20. *De diversis interpretum sententiis.*

Cum cantici eloquium referatur ad eas orationis formas, quae Prov. c. 1, ac Eccli. c. 39 vocantur aenigmata sapientum, occulta proverbiorum, versutiae parabolarum; mirum non est, diversas esse interpretum sententias. Hae, initio hujus operis productae, nunc examinandae sunt: quod pau-

cis facere licebit, cum pleraque, quae eo pertinent, ante dicta sunt. Duplicis generis, magnopere discrepantis, sunt sententiae illae.

a. Una est, quae mysticam relationem statuens, neque in ea parte recedens a patribus antiquis et catholicis scriptoribus, mavult historico et proximo sensu cantari nuptias Salomonis cum filia regis Aegypti. Hanc maxime exornavit *Bossueti* acumen et facundia. Quare haec mihi non probetur, licet eam prorsus reprobare non auserim, dixi §. 14, 15 et alibi.

Etiam hoc quaeritur ab interpretibus, an cantici relatio ad Dei amorem obversata fuerit animo scribentis, aut an a s. spiritu solo intenta fuerit, aut an illata solum sit a magistris Synagogae et Ecclesiae, ad instar sensus accommodati. Ultimum hoc nec verum est, ut patet ex omnibus quae hucusque dixi, nec sufficit ad sacram auctoritatem huic libro vindicandam. Secundum sufficit quidem, verum eo solo niti, non adeo tutum est et firmum. Primo simul ac secundo si nitamur, firmiter multo stabilitur spiritualis sensus carminis. Hoc autem primum non ita patet, nec tam evi-

dens redditur, si sensu proximo et historico ipsas Salomonis regis nuptias celebrari intelligas. Quapropter etiam ex hoc capite commendatur sententia, quam latius §. 15 exposui: generatim cani amorem sponsae sponsique, quicumque illi sint, velut symbolum amoris inter Deum hominesque pios.

b. Recentioribus quibusdam interpretibus ex A catholicorum numero placuit ire in partes *Theodori Mopsucsteni*, male notati a patribus aetatis suae. Unum ex his interpretibus nominabo Clar. *Michaelis*, hujus placiti in Germania facile principem, etsi audaciores semet, ut fieri solet, sectatores nactus est. Is in notis ad *Lowth* de poesi hebr. praelect. 30, 31, in *Bibl. orient. partis 3, p. 45, partis 6, p. 141*, et alibi, mysticum sensum canticum acriter impugnat.

Primo quidem parvi, imo nihili, in hac re facit auctoritatem ecclesiae Israeliticae et christianae, quoniam 1) utriusque magistri qui de Cantico sententiam dixerunt, multis post Salomonem saeculis exstiterint; 2) patres christiani linguae hebraicae et litterarum elegantiorum imperiti fuerint; 3) christianae ecclesiae auctoritas in quaestione

exegetica non multum momenti faciat. Sic ille p. 612 in notis ad et contra *Lowth*. Verum prima quam adfert ratio cur hic non valeat, dixi §. 17 verbis Clar. *Heyne* et meis. Quod spectat secundum, id nec omnino verum est, ac si esset, tamen non magni refert, cum patres hic prodeunt ut testes traditionis avitae. Testari autem quis absque his literaturae subsidiis potest, subinde et candide magis. In eo, quod tertium dicit, suae confessionis placita sectatur, contra quae disputare et ecclesiae christianae auctoritatem tueri, non est hujus loci.

Ibidem p. 612 et 613 argumento a nobis prolato ex analogia aliorum carminum, amores divinos sub humanorum imagine canentium, eam solam vim tribuit, ut *potuerit* Salomo sanctiores amores carmine celebrare. Id verbulum *potuisse* quam exile et minutum est! Profecto multo plus ex illa analogia consequens est. Etenim si ea tam familiaris erat genti Hebraeorum ac omnium Orientalium, ut ego uberius quam *Lowth* aliique docui; non possibile solum erat Salomoni, sed primum, opportunum decensque, sub tali desponsatorum imagine

sanctos amores adumbrare, pronumque et popularibus suis sententiam mysticam imaginis percipere.

Dein ib. p. 613 postulat, ut argumentis ex ipso poemate ductis, et rationibus internis ex operis structura petitis, allegoriam stabiliamus; additque, nihil omnino repertum iri in tam longo carmine, quod ad vestigia aliqua allegoriae ac divinioris amoris nos deducat. Injusta postulatio! Profecto minime aequum est, quasi modo prostratis argumentis ceteris, nos ad unam eorum classem restringere velle, atque si haec forte sola per se infirmior deprehendatur, illico triumphum canere. In exponendis libris, seu classicis seu sacris, omnes argumentorum species in campum advocandae sunt, aliae aliis firmandae, alia saepe alterius subsidio eget. Neque et hoc verum est, quod asserit, nulla vestigia allegoriae in cantico reperiri. Adsunt illa, ut ostendi, non evidentia quidem, (nam haec in aenigmatico sermonis genere quis flagitat?) sed aliquatenus tecta ac paulum obscura, quae lectorem tamen ejusmodi symbolorum formis assuetum non fallerent. Manifestiora postulare, hominis est, loquen-

di genus, quod nostra aetate viget, non symbolicum Orientalium, animo volventis. Confer quae dixi §. 18 in fine.

Postea dicit ibidem: « Nihil ex toto  
 « cantico allegorice intellecto eliciet prudens lector, praeter id, quod nemini ignotum, amare Deum ecclesiam et ab illa amari. Hanc vero unicam sententiam tam longa tractari allegoria, quis credit? etc.” Facile ego concesserim, id non credere eum lectorem, qui nil elicere novit, nisi nudam hanc et generalem sententiam, inani hoc et frigido verborum sono enuntiatam, neque eam satis recte et integre propositam. Rectissime sic: Deum, optimum et perfectissimum, amare, donis summis ornare, beatissimam reddere ecclesiam suam; eundemque ab illa esse desiderandum, solum et ubivis quaerendum, maximo amore diligendum, in eoque amore omnem ejus felicitatem positam esse. Confer §. 18 in fine. Haec sic verbis simplicibus dicta nunc iis coloribus et imaginibus illustranda erant, ut legentis mentem tenerent, ipsa imaginum significatione subobscura exercerent, altius in animum affectusque penetrarent ac fixa manerent,

neque, dum repraesentata erant sub symbolo grato, familiari et animos hominum captante, de memoria tam facile exciderent. In hunc finem, ut sic afficeretur animus legentis, sub amoris desponsatorum symbolo amor spiritualis descriptus est, atque ad hunc finem assequendum id symbolum erat omnino aptum, praecipue si cogites Hebraeos, formis his aenigmaticis magis assuetos intentosque. Nos vero haec legentes oportet, ut eodem, quo illi, ingenio ac spiritu induamur.

Demum *Michaelis* (ut alia minora taceam) *Bibl. Or.* part. 6, p. 140 scripta quaedam, in quibus *Wieland* sub imaginibus gratis et lubricis veritates philosophicas, ut dicit, proposuerit, in exemplum allegat; eaque quae nec sacra quisquam habuerit, nec quibusvis legenda tradiderit, conferre, quasi sit ejusdem generis, cum Canticum Salomonis non dubitat. Idem ferme facit, quod factitasse alios constat, dicentes: Quis nostratum, legens canticum mente simplici, sibi in animum inducat, sacrum amorem in eo celebrari? — Istam collationem qui potuit instituere is vir, qui temporum antiquorum notitia imbutus erat, qui no-

verat, illorum ingenia, mores, instituta,  
 literaturamque a nostris toto coelo distare,  
 quique ipse in notis ad *Lowth* p. 593 mo-  
 nuerat: « A nostrorum poetarum more om-  
 « nino abesse canticum canticorum, totum,  
 « quantum quantum est, Asiatici tamquam  
 « coloris et sanguinis ” ! Procul sit colla-  
 tio ejusmodi, procul sint illi, qui lectorem  
 hodiernum, ex vulgo aliquem, de sensu  
 cantici arbitrum constituunt. Fac talem  
 conspiceret symbola quaedam sacra antiquo-  
 rum, e. gr. ut aliquod magis simplex no-  
 minem, fac eum conspiceret aut hierogly-  
 phicis formis expressam aut verbis descrip-  
 tam hominis imaginem augustiorem, ex cu-  
 jus ore ovum promineat. Quid eum dic-  
 turum esse putes? an quid symbolici, an  
 aliquam occultam aut sacram significatio-  
 nem inesse suspicabitur? an augurabitur,  
 adumbrari Deum creatorem, ovumque illud  
 mundi fructiferum? Ne hilum quidem de  
 eo animum illius subibit. Sint jam sym-  
 bola ea, quae protuli §. 5, magis tecta et  
 magis composita, stupidus omnino et mu-  
 tus haerebit. Accedat oportet Hierophan-  
 tes, qualis erat etiam orientalibus, sacro-  
 rum symbolorum interpres; ab eo quaerat

et audiat, quae sint illa altiora, sacra et mysteriosa, his emblematum velaminibus significata. Sic quoque manu ductore opus est illi, qui legendum hoc canticum suscipit, ingenio nondum imbuto arcana prae-  
corum sentiendi ac dicendi disciplina. Hanc ob causam, ut testatur s. *Hieronimus* Praefat. in Ezechielem, « Judaeis, nisi quis  
« apud eos aetatem sacerdotalis ministerii,  
« id est, annum trigesimum impleverit,  
« canticum canticorum legere non permit-  
« titur.» Idem de Christianis sui tempo-  
ris testatur *Theodoretus* Praefat. in Cant.

Nolo plura dicere de placitis *Michaelis*, qui nil nisi conjugum amorem cani volens, prius aliquatenus cum iis auctoritatem cantici canonicam componit, postea suspectam habet eam, imo repudiare videtur. Neque dicam de iis scriptoribus, qui hujus antesignani vestigia presserunt, eumque celeriter, ut fieri solet, nova novis addere sibi gloriae ducentes, longe superaverant. Unum hoc subjungere juvat. *Mendelsohn* in opere suo *Jerusalem* inscripto (Berlin 1783) traditionis avitae tenax, quod stupet *Michaelis* Bibl. or. partis 22, p. 88, canticum ut sacrum, ac spirituali sensu exponendum,

veneratur. Sic nempe p. 102 is Judaeus eruditus, alioquin satis magna sentiendi libertate usus, scribit acerbe taxans istorum profanam neologiam: « Nehmet einen flatterhaften Abentheurer, einen Gunsteroberer, wie ihn das Pflaster jeder Hauptstadt darbeut, und unterhaltet ihn von dem Liede der Liebe, (dem hohen Liede) oder von der Liebe der ersten Unschuld im Paradiese, wie sie Milton beschreibt; er wird glauben ihr schwärmet, oder wollt eure Lection aufsagen, wie ihr das Herz eurer Spröden durch Platonische Liebkosungen zu bestürmen sucht. »

21. *De analogia Ps. XLIV (aliis XLV) cum cantico Salomonis.*

De hoc psalmo loqui, consulto distulit, tum quod aliis disputationibus distineri nolebam, tum quod existimabam, firmata symbolorum sacrorum ratione et cantici explanatione lucem affundi ps. huic, eoque vicissim illustratum iri sensum cantici.

Psalmus est hic juxta vulgatam nostrae ecclesiae versionem, quam planam et admodum rectam deprehendes, dum modo

subin aliis, quod licet. sententiarum inter-  
punctionibus ac signis notisque brevibus  
illustretur. Titulum obscuriorem, quique  
ps. argumentum non definit, omitto.

1. Eructavit cor meum verbum bonum,  
dico ego opera mea Regi! Lingua mea ca-  
lamus scribae, velociter scribentis. (a)

2. Speciosus forma prae filiis hominum!  
Diffusa est gratia in labiis Tuis! Propter  
ea benedixit Te Deus in aeternum.

3. Accingere gladio Tuo super femur  
Tuum, Potentissime,

4. specie Tua et pulchritudine Tua! (b)  
Intende, prospere procede et regna, prop-  
ter veritatem et mansuetudinem et justi-  
tiam! Et deducet Te mirabiliter dextera  
Tua

5. Sagittae Tuae acutae — populi sub  
Te cadent — in corda inimicorum Regis. (c)

6. Sedes Tua, Deus, in saeculum sae-  
culi! Virga directionis virga regni Tui! (d)

---

(a) „Eructavit” (praeteriti forma est pro praes.,  
nti et V. 7, 8, 9 et 17) effundit adinstar  
fontis, aquarum copia abundantis. „Dico”,  
eloquor, cano Regi cantica mea.

(b) „Specie” jungendum cum: accingere.

(c) „In corda” acutae.

(d) „Virga dir.” sceptrum aequitatis.

7. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem! Propterea unxit Te, Deus, Deus Tuus oleo laetitiae prae consortibus Tuis!

8. Myrrha et gutta et casia a vestimentis Tuis — a domibus eburneis; ex quibus delectaverunt Te. (e)

9. Filiae regum in honore Tuo. Astitit Regina a dextris Tuis, in vestitu deaurato, circumdata varietate. (f)

10. Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam! et obliviscere domum tuam et domum patris tui!

11. Et concupiscet Rex decorem tuum: quoniam Ipse est Dominus Deus tuus; et adorabunt Eum!

12. Et filiae Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur, omnes divites plebis. (g)

(e) „A domibus” prolata ex illis haec aromata et vestimenta. „Ex quibus del. Te”, ex quibus domibus ac quibus vestimentis delectant Te. Pro impersonali: Man erfreuet Dich — Du wirst erfreut.

(f) „In honore Tuo” ad Te honorandum adsunt, ac honoratae Tibi. „Varietate” colorum et ornamentorum.

(g) Incolae in regno Tyri, optimates quoque

13. Omnis gloria ejus, filiae regis, ab intus; in fimbriis aureis,

14. circumamicta varietatibus. Adducentur Regi virgines post eam; proximae ejus afferentur Tibi. (h)

15. Afferentur in laetitia et exultatione; adducentur in templum Regis. (i)

16. Pro patribus Tuis nati sunt Tibi filii: constitues eos principes super omnem terram. (k)

17. Memores erunt nominis Tui in omni generatione et generationem. Propterea populi confitebuntur Tibi in aeternum et in saeculum saeculi!

In psalmo celebratur primo rex ut sponsus aut adinstar sponsi, dein regina velut sponsa. De rege hoc quaenam praedicentur, imprimis dispiciendum est, ut appareat, quis qualisque sit ille. Dicitur

plebis tuum Regina vultum, te venerabuntur summo honore.

(h) „Post eam” Illa prima, dein proximae seu sociae ejus.

(i) „Templum” palatium Regis.

(k) „Nati sunt” nascuntur Tibi, sponso regio, filii, qui sint patrum loco.

1. potentissimus, qui gladio accinctus, arcu sagittisque pugnet, prospere procedat, dextera sua seu potentia sua mirabiliter deductus, sub quem cadant populi hostiles, corda perfossi. Haec Salomoni non bene conveniunt, quem non legimus bellis gerendis intentum fuisse, imo de quo praedicitur 1. Paral. xxii, 9: « Erit vir quietissimus, faciam eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum: ob hanc causam pacificus (Salomon) vocabitur; pacem et otium dabo in Israel cunctis diebus ejus. »

2. Psalmus praedicat regis, cui benedixit Deus in aeternum, justitiam, mansuetudinem; sceptrum regni ejus esse sceptrum directionis i. e. aequitatis. Ast imperium Salomonis primis quidem annis, non posterioribus tale fuit. Populus qui sub his vixit, graviter conquestus est: « Pater tuus, dicunt Roboamo filio 3 Reg. xii, 4, durissimum jugum imposuit; tu itaque nunc imminue paululum de imperio patris tui durissimo et de jugo gravissimo, quod imposuit nobis, et serviemus tibi. »

3. Dicitur rex ille odisse iniquitatem, ac unctus esse unctione peculiari, quae non

esset aliorum regum aequalium. De Salomone quis dicat eum tali unctione praecelluisse Davidem aut quosdam ex regibus sequentibus? aut iniquitatem prorsus aver-  
satum esse eum, qui in scelera iniquissima prolapsus est, de quibus an poenitentiam egerit, non constat nobis?

4. Beatus dicitur rex ille fore, eo quod filios suos constituet principes super omnem terram. Scimus autem, Salomonem, ter-  
ris multis alienigenarum a patre subjugatis, non modo nullam earum reliquisse filiis, sed eum ob infidelitatem adversus Deum id meruisse, ut is, qui sibi succederet filius, perquam magna aviti imperii parte privaretur, solas duas tribus retinens, id-  
que tantummodo ob avi Davidis pietatem. Lege 3 Reg. xi, 13. Quatuor ista, quae in psalmo hoc in ordinem sacrorum cantico-  
rum relato praedicantur, quum in Salomone impleta non sint, certe alterius regis gloria a cantore sacro celebratur.

5. De rege illo dicitur: « Benedixit te  
« Deus in aeternum. Populi confitebuntur  
« tibi in aeternum et in saeculum saeculi.  
« Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi.  
« Unxit te, Deus, Deus tuus oleo laetitiae, »

Manifestum est, haec verba, imperium aeternum ac dignitatem divinam regi huic tribuentia, non competere in Salomonem, nec in ullos ejus successorum, hominum mortalium. Sunt quidem interpretes, qui ut haec accommodarent Salomoni, plura excogitarunt subterfugia, velut: repetendo thronus (seu sedes) ac *Elohim*, *Deus*, ut genitivum sumendo sic: thronus tuus Dei thronus est; aut *Dei* interpretando *divinus* i. e. praestantissimus; aut habendo *Deus* pro nominativo et referendo ad Deum patrem: Deus est thronus, quo sedes; aut accipiendo totam sententiam, ut exclamationem insertam et ad Deum patrem relatum. Similia tentarunt circa sequentia: Unxit te Deus etc. Verum ipsae hae constructiones tam violentae et studiosius quaesitae, ipse laboriosus aut anxius conatus isthaec effugia reperiendi, documento sunt, veram esse obviam hanc constructionem: vocativum esse *Deus*, ac referri ad regem, quem psalmus celebrat. Constructionem hanc nobis reddit indubiam insignis locus Hebr. 1, 8—9, de quo statim.

Cujus ergo regis gloriam cantatam esse dicamus? Profecto, si vel sola verba psal-

mi attendamus, illius regis, qui promissus saepe fuerat patriarchis et Davidi, qui regem summus esset futurus, cujus imperium aeternum, in quo gentes omnes essent benedicendae, qui expectatio seu conversio gentium esset futurus, Israelitico populo imprimis mittendus liberator pacificator, legatus Dei, honore summo colendus, Dei potentia ac divina dignitate indutus « su-  
 « per omnia Deus benedictus in saecula.” Rom. ix, 5. Huic regi et sponso, atque huic soli, conveniunt quae gloriosissima in hoc psalmo dicuntur. In epistola ad Hebraeos postquam scripta erant de Christo, quod sit « splendor gloriae et figura  
 « substantiae ejus, ( Patris ) portansque  
 « omnia verbo virtutis suae, per quem  
 « ( Pater ) fecit et saecula”; haec adstruuntur verbis psalmi hujus, ergo relatis ad Christum ac intelligendis in sensu quem diximus: « Thronus tuus Deus in saeculo  
 « lum saeculi . . . Unxit te, Deus, Deus  
 « tuus oleo exultationis.” C. 1.